

VOLPATO PARTICIPACOES S/A. – CNPJ: 06.195.097/0001-11 – NIRE: 11200413448 Registro em 12/04/2004 Junta Comercial Rondônia.					
Avenida Antonio Quintino Gomes, Nº 4.488, Bairro Jardim América, Vilhena – RO, CEP 76.980-002					
ATIVO	31/12/2024 - Em R\$	31/12/2025 - Em R\$	DRE	31/12/2024 - Em R\$	31/12/2025 - Em R\$
ATIVO CIRCULANTE	2.707.979,31	7.351.753,38	1- Receita Operacional Bruta	7.073.061,28	11.639.438,18
Caixa	39.116,04	35.155,01	2- Deduções de Vendas (Impostos Faturados e Devoluções)	(145.490,95)	(106.061,55)
Bancos - Contas Correntes	145.419,38	3.806,80	3- Receita Operacional Líquida (1 – 2)	6.927.570,33	11.533.376,63
Bancos - Contas Aplicação	-	-	4- Custo de Investimentos e/ou Bens Vendidos	(11.311,99)	(12.169,70)
Creditos Operacionais a Receber	-	-	5- Lucro Operacional Bruto (3 - 4)	6.916.258,34	11.521.206,93
Clientes a Receber	2.523.203,89	7.312.551,57	6- Despesas Operacionais (7.1 +7.2)	(131.240,25)	(761.567,95)
Adiantamentos Operacionais	240,00	240,00	7.1 - Despesas de Vendas	-	-
Empréstimos a Terceiros	-	-	7.2 Despesas Gerais e Administrativas	(131.240,25)	(761.567,95)
Tributos a Recuperar	-	-	7.2.1 - Despesas com Pessoal	(36.195,90)	(32.512,04)
Despesas do Exercício Seguinte	-	-	7.2.2 - Despesas Administrativas	(95.044,35)	(729.055,91)
Estoque Diversos	-	-	7.2.3 - Honorários/Prolabore	-	-
ATIVO NAO CIRCULANTE	99.175.092,23	99.807.216,41	7.2.4 - Impostos e Taxas	-	-
OBRIGAÇÕES DE LONGO PRAZO	-	-	8- EBITDA (5 - 6)	6.785.018,09	10.759.638,98
Empréstimos e Depósitos Compulsórios	-	-	10- Depreciação/Amortização	(3.896,02)	(5.065,00)
Depósitos Judiciais	-	-	11- Outras Receitas Operacionais	17.966,91	20.045,99
Créditos com Pessoas Não Ligadas	-	-	12- Outras Despesas Operacionais	-	-
Créditos com Pessoas Ligadas	-	-	13- Lucro Operacional (8 - 9 + 10 + 11 - 12)	6.799.088,98	10.774.619,97
INVESTIMENTOS	432,92	507,97	14- Receitas Financeiras	274.588,90	9.409,88
Participações Societárias - Sociedades Investidas	-	-	15- Despesas Financeiras	(1.050,91)	(960,16)
AFAC's em Sociedades Investidas	-	-	16- Resultado antes da Contribuição Social (13+14-15)	7.072.626,97	10.783.069,69
Quota de Capital - Sicoob	432,92	507,97	17- Provisão para Contribuição Social	(170.055,12)	(127.209,93)
Investimentos em SCP's	-	-	18- Resultado antes do Imposto de Renda (16 - 17)	6.902.571,85	10.655.859,76
IMOBILIZADO	99.174.659,31	99.806.708,44	19- Provisão para Imposto de Renda	(415.840,24)	(289.846,01)
imoveis	99.133.100,80	99.770.214,93	20- Resultado Líquido do Exercício (18 - 19)	6.486.731,61	10.366.013,75
Maquinas e Equipamentos	92.217,10	92.217,10	DFC - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (MÉTODO INDIRETO) DE:		
Móveis e Utensílios	17.024,80	17.024,80	APLICAÇÃO OU ENTRADA DE CAIXA:	31/12/2024 - Em R\$	31/12/2025 - Em R\$
Equipamentos para Processamentos de Dados	5.250,45	5.250,45	1. DA OPERAÇÃO		
Aparelhos Telefonicos	1.000,00	1.000,00	Resultado Líquido	6.486.731,61	10.366.013,75
(-) Depreciação Acumulada	73.933,84	78.998,84	(+/-) Variação de Estoques - CP	-	-
INTANGIVEL	-	-	(+) Depreciação + Amortização - RE	3.896,02	5.065,00
Intangíveis	-	-	(+/-) Variação de Clientes - CP	-	4.789.347,68
(-) Amortização Acumulada	-	-	(+/-) Variação de Outras Contas a Receber - CP	14.160,00	-
TOTAL DO ATIVO:	101.883.071,54	107.158.969,79	(+/-) Variação de Outras Contas a Pagar - CP	5.450,73	9.952,78
PASSIVO	31/12/2024 - Em R\$	31/12/2025 - Em R\$	(+/-) Variação de Tributos a Pagar - CP	127.467,43	42.401,29
PASSIVO CIRCULANTE	69.407.054,71	33.457.939,21	(+/-) Variação de Fornecedores a Pagar - CP	69.250.000,00	35.916.666,99
Credores Operacionais Diversos	-	-	(+/-) Variação de Empréstimos a Receber - LP	-	-
Fornecedores	69.250.000,00	33.333.333,01	(+/-) Variação de Créditos a Ligadas a Receber - LP	-	-
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-	(+/-) Variação de Outras Contas a Pagar - LP	-	-
Obrigações Trabalhistas - Folha e Pró-Labore	2.490,60	2.496,60	(+/-) Ajuste de Exercício Anterior - Líquido	-	-
Encargos Trabalhistas e Previdenciários	-	-	(+) Baixa de Imobilizado por Perecimento	-	-
Obrigações Tributárias	127.400,18	84.998,89	(=) Fluxo de Caixa Operacional Líquido	75.621.869,47	30.367.384,43
Adiantamentos Diversos	27.163,93	37.110,71	2. DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
PASSIVO NAO CIRCULANTE	32.476.016,83	73.701.030,58	(+) Recebimento pela Venda de Imobilizado	-	-
OBRIGAÇÕES DE LONGO PRAZO	1.935.000,00	61.242.500,00	(-) Aquisição de Ativo Permanente	74.286.000,00	637.189,18
Sócios	1.935.000,00	34.242.500,00	(=) Disp. Geradas ou Aplicadas em/por Invest	74.286.000,00	637.189,18
Dividendos a Pagar	-	27.000.000,00	3. DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Adiantamento p/Futuro Aumento de Capital	-	-	(+/-) Empréstimos Tomados ou Liquidados	1.800.000,00	32.307.500,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	30.541.016,83	12.458.530,58	(+) Integralização de Capital / AFACs	-	-
Capital Social	4.130.000,00	4.130.000,00	(-) Pagamento de Dividendos/JsCP/Constituição de Reservas	3.041.500,00	1.448.500,00
Reservas de Lucros	515.545,76	515.545,76	(=) Disp. Geradas ou Aplicadas em/por Financiam	1.241.500,00	30.859.000,00
resultados acumulados	30.138.990,41	12.050.419,10	AUMENTO/DIMINUIÇÃO NAS DISPONIBILIDADES	94.369,47	145.573,61
Ajustes de Exercícios Anteriores	(4.243.434,34)	(4.243.434,34)	a. DISPONIBILIDADES - no início do período	90.165,95	184.535,42
TOTAL DO PASSIVO	101.883.071,54	107.158.969,79	b. DISPONIBILIDADES - no final do período	184.535,42	38.961,81
DVA - DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DE:			VARIAÇÃO NAS DISPONIBILIDADES (1+2+3) = (a-b)	94.369,47	145.573,61
Especificação	31/12/2024 - Em R\$	31/12/2025 - Em R\$	DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO em R\$:		
1 - Receita Operacional Bruta	7.091.028,19	11.659.484,17	Capital		
2 - Insumos e Serviços adquiridos de Terceiros	(106.356,34)	(741.225,61)	Subscrito		
3 - Valor Adicionado Bruto (1 - 2)	6.984.671,85	10.918.258,56	Saldo no Início do Período	4.130.000,00	(4.243.434,34)
4 - Depreciação, Amortiz e Exaustão	3.896,02	5.065,00	Trasnf. P/ Reserva Legal	-	-
5 - Valor Adicionado líquido (3 - 4)	6.980.775,83	10.913.193,56	Distribuição de Lucros e Dividendos	-	(28.448.500,00)
6 - Valores Recebidos em Transferência	274.588,90	9.409,88	Transf. Ajuste Exerc. Anterior	-	-
7 - Valor Adicionado Total a Distribuir (5 + 6)	7.255.364,73	10.922.603,44	Resultado Líquido do Exercício	-	-
8 - Distribuição do Valor Adicionado	(7.255.364,73)	(10.922.603,44)	Saldo Contábil em 31/12/2025	4.130.000,00	(4.243.434,34)
8.1 - Pessoal	(36.195,90)	(32.512,04)	Reconhecimento:		
8.2 - Impostos, Taxas e Contribuições	(731.386,31)	(523.117,49)	Reconhecemos a exatidão das presentes demonstrações financeiras elaboradas em observâncias das normas regulamentares de		
8.3 - Remuneração de Capital de Terceiros	(1.050,91)	(960,16)	regência e que representam a movimentação econômico-financeira da entidade.		
8.4 - Remuneração de Capitais Próprios	(6.486.731,61)	(10.366.013,75)	Vilhena - RO, 31 de dezembro de 2025		
			Severiano Volpato		Sidnei Vogel
			Diretor Presidente / CPF: 049.208.999-04		Contador - CRC/SC 23.414/O-6-T-RO

Notas Explicativas: <u>Nota 01 - Contexto Operacional:</u> A entidade Volpato Participações S/A tem por objeto social a participação societária em outras sociedades na condição de holding de instituições não-financeiras, a gestão imobiliária alugando imóveis próprios bem como a atividade agropecuária relativa à: criação de bovinos para corte; cultivo de milho; e cultivo de soja; <u>Nota 02 – Apresentação das Demonstrações Contábeis:</u> As demonstrações econômico-financeiras foram elaboradas de acordo com os princípios de contabilidade previstos na Lei 6.404/76 e 11.638/07, que dispõe acerca das sociedades por ações e demais legislação societária e fiscal aplicável; <u>Nota 03 – Principais Práticas Contábeis:</u> As demonstrações econômico-financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca dos ativos e obrigações assumidas e registradas no passivo. A entidade obteve receitas tanto da atividade imobiliária quanto da atividade agropecuária. <u>Nota 04 – Início das Atividades:</u> A entidade iniciou suas atividades em 12/04/2004 ingressando no ramo de holdings de instituições não-financeiras, gestão imobiliária e agropecuária. <u>Nota 05 – O Capital Social</u> está totalmente subscrito e integralizado sendo composto por 2.065.000 (duas milhões e sessenta e cinco mil) ações ordinárias com valor de R\$ 1,00 (um real) por ação que perfazem R\$ 2.065.000 (dois milhões e sessenta e cinco mil reais) e 2.065.000 (duas milhões e sessenta e cinco mil) ações preferenciais com valor de R\$ 1,00 (um real) por ação que perfazem R\$ 2.065.000 (dois milhões e sessenta e cinco mil reais).
--